
NEPCon Politika COVID-19 

uzliesmojuma laikā

16 Marts 2020

In consideration of the COVID-19 outbreak, we 

have given careful consideration on how we can 

best safeguard against the impacts of the virus, 

while protecting the integrity and credibility of 

the certification systems we work with.  

We believe the credibility of the schemes and 

related claims remain relevant also during the 

upcoming period. We invite all clients, partners 

and stakeholders to collaborate with us on 

ensuring this. 

This policy explains NEPCon principles in relation 

to our assurance and certification activities 

during the global outbreak of COVID-19. Due to 

the obvious uncertainties and fast-paced 

changes, we will be reviewing and updating this 

policy as appropriate. 

 

 

 

NEPCon pieeja Corona 

vīrusa izraisītajam 

riskam

NEPCon izmanto uz risku balstītu pieeju 

ar mērķi aizsargāt veselību un mazināt 
COVID-19 izplatību. 

NEPCon saprot, ka situācija var mainīties strauji, 

tādēļ regulāri seko līdzi izmaiņām, atjauno riska 

līmeni un, ja nepieciešams, pielāgo procedūras. 

Riska klasifikācija ir pamatota uz sniegtajām 

vadlīnijam zemāk esošajā tabulā. Lielajās valstīs, 

kur ir nozīmīga riska līmeņa atšķirība, 

novērtējums tiks veikts reģionālajā līmenī. 

NEPCon ir apņēmies uzņemties atbildīgu rīcību un iz-

strādāt visu nepieciešamo pasākumu veikšanas plānu, 

lai pasargātu cilvēku veselību un dzīvību, vienlaikus 

mēģinot nodrošināt pēc iespējas mazāku novirzi novirzi 

no mūsu ikdienas darbiem. 



• Neviens vai daži izolēti COVID-19

gadījumi un nav rādītāju, ka slimība

varētu izplatīties pa visu valsti vai

reģionu.

• Nav izdotas oficiālas vadlīnijas, lai

slēgtu skolas, universitātes, ki-

noteātrus, izvairītos no masu pasāku-

miem  utt.

• COVID-19 izplatīts atsevišķos gadījumos valstī vai kādā 

reģionā.

• Oficiālas vadlīnijas izvairīties no publiskiem pasākumiem, 

tiek slēgtas skolas, universitātes utt.

• Vadlīnijas neuzliek par pienākumu palikt telpās vai atcelt

darījuma tikšanās.

D
ro

šī
b
a
s
 p

a
s
āk

u
m

i 
A
p
ra

k
s
ts

• Paaugstināts drošibas līmenis val-

stī vai reģionā.

• Oficiālas rekomendācijas

samazināt jebkādu ceļošanu un
palikt iekštelpās. Ieteikums 

izvairīties no darījuma tikšanā vai 

samazināt tikšanos apjomu.

• Oficiāla prasība ap-

turēt uzņēmējdarbību 

un uzturēties 

iekštelpās

• Klients COVID-19 uz-

liesmojuma dēļ ir uz
laiku apturējis savu
darbību.

• Izvairīties no fiziska kontakta 

(piem., rokas spiediens) un 

ieturēt fizisku attālumu. 

• Veikt personīgo higienu , tajā skaitā 

regulāri mazgāt rokas un izvairīties 

pieskarties sejai. 

• Izmantot vietējos auditorus, ja 

iespējams, mazināt starptautiskos 

ceļojumus. 

• Izmantot NEPCon darbiniekus.

• Neizmantot auditorus kuriem 

manāmas kaut mazākās slimības 

pazīmes vai kuri 14 dienu laikā ir 
bjuši kontaktā ar slimnieku. 

• Neizmantot tos auditorus, kuri 

bijuš "SARKANAJĀ" valstī pēdējās 
21 dienas laikā. 

• Ja auditors ir bijis "DZELTENAJĀ" 

valstī pēdējo 14 dienu laikā, jāievēro 

uz DZELTENo riska zonu piemēro-

jamie riska mazināšanas pasākumi. 

• Klātienes auditi tiek atcelti līdz

brīdim, kad riska līmenis
samazināsies līdz DZELTENAM
vai ZAĻAM.

• Audits var tikt veikts daļēji vai 

pilnībā attālināti, atkarībā no 

audita veida. Sīkāks skaidro-

jums sniegts nākamajā 
lapaspusē. 

 

 

• Audits atlikts līdz 

brīdim, kad 

uzņēmums atsāk 

savu darbību

• Tādi paši drošības pasākumi kā ZAĻAJĀ riska zonā +

papildus pasākumi. Pirms doties klātienes pārbaudē, 

ievērot īpašus piesardzības pasākumus.

• Izvairīties no publiskā transporta lietošanas un cilvēku

pūļiem, ja iespējams.

• Ievērot fizisko distanci starp cilvēkiem audita laikā -

vismaz 2m.

• Vadīt tikšanos/pārrunas labi ventilētās telpās.

• Ja audita laikā paredzēts lauku apmeklējums, izmantot

atsevišķus transporta līdzekļus.

• Mazināt pārvietošanos klātienes audita laikā, ja tas būt-

iski neietekmē pārbaudes ticamību (piem., pārbaudīt visu

dokumentāciju vienā vietā, nevis apmeklēt katra darbin-

ieka darba vietu atsevišķi).

• Izvairīties no priekšmetu aiztikšanas audita laikā. 

Nēsājiet dezinfekcijas līdzekli un bieži mazgājiet/dezin-

ficējiet rokas.

• Lietojiet atsevišķus ekrānus informācijas pārbaudei 

lai izvairītos no pārāk tuva kontakta. 

• Pierādījumu ievākšanā dodiet priekšroku elektroniskiem 

failiem, nevis papīra formāta. 

• Limitējiet dalībnieku skaitu. Vienojieties par attālinātu 

dalību. 

• Izvairieties no intervijām ar darbiniekiem vai ie-

ineresētajām pusēm, kuri ir riska zonā veselības stā-

vokļa vai vecuma dēļ. 

NEPCon Policy on Auditing during COVID-19 Outbreak

V
a
d
līn

ij
a
s
 r

is
k
a
 k

la
s
if
ik
āc

ij
a
i

2 

ZEMS RISKS                                                               VIDĒJS RISKS                                                   PAAUGSTINĀTS RISKS            AUGSTS RISKS 

• Katrā atsevišķā gadījumā klā-

tienes auditi  var tikt uzskatīti
par pieņemamiem, ja tos
turpina vietējais auditors, ja to
ir akceptējis gan klients, gan
vadošais auditors. Tas attiecas
uz teritorijām, kurās atļauta
tikšanās un pārvietošanās tikai
vietējā mērogā. Citos
gadījumos klātienes auditi
netiek veikti, līdz riska līmenis
netiek samazināts līdz "DZEL-
TENS" vai "ZAĻŠ".



NEPCon Audita Pro-

cess pilnībā vai daļēji 
attālinātiem auditiem 
ORANŽĀS riska klasi-
fikācijas valstīs

Apzinoties šīs valstis vai sertifikācijas shēmu 

īpašās vadlīnijās, var ieviest izņēmumus audita 

procesā. Šādu pasākumu pieeju mēs akceptējam 

valstīs, kuras klasificētas kā ORANŽĀ sektora 

valstis.

Šīs procedūras var tikt izmantotas izņēmuma 
kārtā arī ZAĻĀS un DZELTENĀS zonas valstīs, ja 
tajās ir noteikti pārvietošanās ierobežojumi un 
tādējādi tiek liegta pieeja klātienes audita 
veikšanai. 

 

NEPCon izmanto uz risku balstītu pieeju, 

lai noteiktu, kad klātienes auditi jāveic at-

tālināti vai daļēji attālināti. 

Pilnībā attālināti auditi

Auditors veiks 

pārbaudi attālināti 
izmantojot Skype, 

WhatsApp vai 

kādu citu saziņas 

platformu. 

Audits sevī ietvers 

dokumentu 

pārbaudi un inter-

vijas ar darbin-

iekiem dažādos 

darbības līmeņos.

Klientam jānodrošia 

iespēja "dalīties ar 

ekrānu", lai auditors 

varētu novērtēt in-

formāciju. 

Auditors var lūgt 

klientam no-

drošināt tieš-
saistes video vai 

iesūtīt fotogrāfi-
jas, lai 

pārbaudītu 

ražotni/kok-
laukumu.

Attiecībā uz at-

tālinātās revīzijas iz-

maksām, NEPCon 

rēķinā neiekļaus 

tiešās izmaksas par 

transportu, ņemot 

vērā, ka šajā 
gadījumā tās nav at-

tiecināmas. 

Daļēji attālināti auditi 

Sākotnēji tiek veikts 

atālinātais audits kā 

tas ir aprakstīts aug-

stāk. 

Tam sekos klātienes audits tām situācijām, kurā nav iespējams 

veikt atbilstības novērtējumu attālināti. 

Kādos gadījumos audits tiek pilnībā veikts attālināti?

To pieļauj sertifikācijas shēma.

Standarta prasības būtiskums, tajā sakaitā atvērtās neatbilstības, var tikt novērtētas attālināti, vismaz 

daļēji. Šis būtu piemērots gadījums, kad ierīcēm var nodrošināt labu  tīmekļa pārklājumu un, kad shēma 

nepieprasa obligātu lauku apmeklējumu (meža vai saimniecības). Mēs saprotam, ka daudzos gadījumos 

nav iespējams veikt attālinātu auditu pilnībā aptverot visus procesus, kā tas būtu klātienes auditos. Kat-

rai shēmai un situācijai mēs esam identificējuši tās vietas/gadījumus, kad attālinātās pārbaudes nevar 

nodrošināt, tādējādi tām tiks pievērsta lielāka uzmanība nākamā audita laikā. 

1 

2 

Piegādes ķēdes auditi tiks veikti veikti pilnībā attālināti, kamēr meža, lauksaimniecības un tūrisma auditi tiks 

veikti daļēji attālināti. Uzņēmumiem, kuri piegādā FSCTM (Forest Stewardship CouncilTM) Controlled Wood un 

SBP (Sustainable Biomass Program) Supply Base Evaluation ar noteiktu risk, tiks veikts daļēji attālinātais 

audits. 

Pilnībā attālinātie auditi aizstās ikgadejos auditus. Daļēji attālinātais audits  tiks sadalīts divās atsevišķās 
pārbaudēs - attālinātais un klatienes. Attālinātais audits tiks veikts audita plānā noteiktajā datumā, bet klā-
tienes audits tiks veikts brīdī, kad riska līmenis samazināsies līdz DZELTENAM vai pat ZAĻAM.

NEPCon Policy on Auditing during COVID-19 Outbreak 3 



Founded in 1994, NEPCon is 

a non-profit organisation 

working to support better 

land management and 

business practices that 

benefit people, nature and 

the climate in over 100 

countries. 

About NEPCon 

www.nepcon.org  

FSC™ A000535   

https://twitter.com/nepcon_
https://www.youtube.com/user/NEPConsunshine
https://www.linkedin.com/company/nepcon-preferred-by-nature
https://www.tripadvisor.com/Profile/nepcontravel
http://instagram.com/nepcon_

